
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 3 7  d e l  0 3 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 1  d el   0 3/1 2/2 0 2 0

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  pr o p o s t a  d i  a g g i u d i c a z i o n e  
r e l a t iva m e n t e  a l l a  pr o c e d u r a  a p e r t a  p er  
l'a p p a l t o  r e l a t iv o  a l l a  g e s t i o n e  d e i  s e rviz i  d i  
a c c o g l i e n z a ,  i n t e g r a z i o n e  e  t u t e l a  rivo l t i  a  
t i t o l ari  d i  pr o t e z i o n e  i n t er n a z i o n a l e  n e l l'a m b i t o  
d e l  pr o g e t t o  S i pr o i m i  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  
d'Ar g i n e  -  b i e n n i o  2 0 2 1 - 2 0 2 2   CIG  QUADRO  
8 4 4 5 2 2 0 0 0 4  -  R e g i s tr o  d i  s i s t e m a  SATER  
PI 2 9 6 3 2 6 - 2 0



Determinazione  di  proposta  di  aggiudicazione  relativamente  alla  procedura 
aperta  per  l’appalto  relativo  alla  gestione  dei  servizi  di  accoglienza, 
integrazione e tutela rivolti a titolari di protezione internazionale nell’ambito del 
progetto Siproimi dell’Unione delle Terre d’Argine - biennio 2021 – 2022 
CIG QUADRO 8445220004 - Registro di sistema SATER PI296326-20

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI E CONTRATTI

Visti e richiamati i seguenti atti:

- Determinazione a contrarre n.861 del 01/09/2020 del Settore Servizi Socio 
Sanitari nella quale si disponeva di assegnare l’appalto dei servizi in oggetto 
attraverso l’esperimento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 comma 
1  del  D.  Lgs.  50/2016,  da  effettuarsi  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a), 
con la  specificazione di  cui  al  comma 7 “l’elemento relativo al  costo può 
assumere la forma di un prezzo o costo fisso” del D. Lgs. 50/2016, per un 
importo a base di gara di €908.720,00 oltre IVA, di cui €0,00 per oneri della 
sicurezza  non  soggetto  a  ribasso,  da  individuare  sulla  base  del  miglior 
rapporto  qualità-prezzo,  mediante  valutazione  da  parte  di  apposita 
Commissione giudicatrice;

- Bando di gara n.46640/2020, approvato con Determinazione del  Dirigente 
del Settore Affari generali e Contratti n. 948 del 28/09/2020 e pubblicato ai  
sensi di legge;

- Determinazione di approvazione degli atti di gara del Dirigente del Settore 
Affari generali e Contratti n. 948 del 28/09/2020 nella quale si stabiliva altresì 
che la procedura in oggetto sarebbe stata gestita interamente in modalità 
telematica  ai  sensi  dell’art.  40  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  l’utilizzo  del 
portale SATER messo a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna;

-
- Verbale della I seduta pubblica virtuale per l’apertura dei plichi telematici del 

03/11/2020  nella  quale  si  procedeva  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa  contenuta  nella  busta  telematica  “documentazione 
amministrativa”;

- Determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 1096 del 
03/11/2020,  nella  quale  si  nominava  la  Commissione  Giudicatrice  per  la 
valutazione delle offerte;

- Provvedimento delle ammissioni ed esclusioni pubblicato con prot. n.55049 
del 05/11/2020, nel quale il Responsabile Unico del Procedimento di gara, 
Dott.ssa Susi Tinti, disponeva l’ammissione di tutti i soggetti partecipanti alla 
procedura;



- Verbali  della Commissione Giudicatrice relativi  alle sedute riservata che si 
sono  tenute  nei  giorni  6  e  12  novembre  2020,  contenenti  la  valutazione 
dell’offerta  tecnica  con  attribuzione  dei  relativi  punteggi  secondo  quanto 
disposto nel Disciplinare di gara; 

- Verbale della II  seduta pubblica virtuale per l’apertura dei  plichi  telematici 
“busta economica” del 20/11/2020, nella quale si procedeva all’apertura della 
busta  di  offerta  economica  dell’unico  concorrente  partecipante,  secondo 
quanto descritto nel Disciplinare di gara;

- Relazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Dott.  Francesco 
Scaringella,  in  data  27/11/2020,  di  cui  al  Prot.  n.60221  del  27/11/2020, 
contenente la positiva verifica della congruità dell’offerta nel suo complesso 
della Ditta prima classificata, avendo ritenuto esaurienti l’articolazione delle 
voci  di  costo  proposte  in  aderenza  ai  parametri  previsti  dal  manuale  di 
rendicontazione ministeriale; 

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” (T.U.E.L.) ed in particolare l’art. 107;

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed in particolare gli  
artt. 29 comma 1, e 32 e 33;

DETERMINA

1. di acquisire le risultanze dei verbali di gara riportati in premessa e in particolare 
del  Verbale  della  I  seduta  pubblica  virtuale  per  l’apertura  dei  plichi  telematici 
“documentazione  amministrativa”,  Verbali  delle  sedute  riservate  della 
Commissione Giudicatrice del  6 e 12 novembre 2020,  Verbale della II  seduta 
pubblica  virtuale  per  l’apertura  dei  plichi  telematici  “busta  economica”,  parti 
integranti e sostanziali del presente atto;

2. di  prendere  atto delle  valutazioni  positive  contenute  nella  relazione  del 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Dott.  Francesco  Scaringella,  in  data 
27/11/2020, di cui al Prot. n.60221 del 27/11/2020, agli atti della Centrale Unica di  
Committenza, in merito alle giustificazioni sulla congruità dell’offerta, presentate 
dalla ditta CALEIDOS soc.coop. onlus;

3. di formulare conseguentemente proposta di aggiudicazione, relativamente alla 
gara per  l’affidamento dei  servizi  di  cui  all’oggetto,  alla  Ditta  CALEIDOS soc. 
coop. onlus con sede in Modena, via Morandi 34 – P.Iva IT01663020368, la quale 
ha  presentato  offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 908.720.00 (IVA esclusa);

4. di  dare  atto che  l’aggiudicazione  definitiva  avverrà  con  successivo  atto  del 
Dirigente del Settore Servizi Socio Sanitari dell’Unione delle Terre d’Argine;

5. di pubblicare la presente determinazione relativa alla proposta di aggiudicazione 



sul profilo della stazione appaltante nella sezione Amministrazione Trasparente, 
ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016, oltre che negli ulteriori siti previsti al  
comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  pr o p o s t a  d i  a g g i u di c a z i o n e  r e l a t iva m e n t e  a l la  pr o c e d u r a  
a p e r t a  p er  l'ap p a l t o  r e l a t iv o  a l l a  g e s t i o n e  d e i  s e rviz i  d i  a c c o g l i e n z a ,  
i n t e g r a z i o n e  e  t u t e l a  riv ol t i  a  t i t o l ari  d i  pr o t e z i o n e  i n t er n a z i o n a l e  
n e l l'a m b i t o  d e l  pr o g e t t o  S i pr o i m i  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  - b i e n n i o  
2 0 2 1 - 2 0 2 2   CIG QUADRO 8 4 4 5 2 2 0 0 0 4  - R e g i s tr o  d i  s i s t e m a  SATER 
PI 2 9 6 3 2 6 - 2 0  ” ,  n°  8 1  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 3/12/20 2 0

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


